Sed aliud est hoc, et aliud fuisse sine peccato: quia et illi sancte iusteque vivebant, qui veraciter tamen dicebant: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*⁴¹. Et hodie multi iuste sancteque vivunt, nec tamen in oratione mentiuntur, cum dicunt: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*⁴². Hoc ergo iudicibus placuit, quemadmodum se dicere asseveravit Pelagius; non quemadmodum obiciebatur dixisse Caekstius. Nunc ea quae restant, pertractemus, ut possumus.

CAPUT XII

ECCLESIA CHRISTI MACULA ET RUGA NON CARET IN HOC MUNDO

27. Obiectum est Pelagio, quod diceret: *Ecclesiam hic esse sine macula et ruga*. Unde etiam Donatistae diuturnum nobiscum habuerunt in nostra Collatione conflictum; sed illos de permixtione malorum hominum tanquam paleae cum frumentis, propter areae similitudinem potius urgebamus: qua similitudine etiam istis respondere possumus, nisi Ecclesiam in solis iustis vellent fortasse intelligi, quos nullum omnino asserunt habere peccatum, ut possit Ecclesia hic esse sine macula et ruga. Quod si ita est eadem repeto, quae paulo ante memoravi: Quomodo sunt membra Ecclesiae, de quibus verax clamant humilitas: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est?* Vel quomodo id quod eam Dominus docuit, orabit Ecclesia: *Dimitte nobis debita nostra*: si in hoc saeculo est Ecclesia sine macula et ruga? Postremo ipsi de se ipsis interrogandi sunt, utrum necne fateantur aliqua se habere peccata. Quod si negabunt, dicendum est eis, quod se ipsos decipiant, et veritas in eis non sit. Si autem peccatum se habere fatebuntur, quid aliud quam de ruga sua vel macula fatebuntur? Non sunt ergo isti Ecclesiae membra; quia illa est sine macula, hi autem cum macula et ruga.

28. Sed ad hoc obiectum vigilantibus circumspeditione respondit, quam sine dubio catholici iudices approbaverunt. *Dictum est, inquit, a nobis, sicut et ita, quoniam lavacro ab omni macula et ruga purgatur Ecclesia, quam velit ita Dominus permanere*. Ad quod Synodus dixit: *Hoc et nobis placet*.

Quis enim nostrum negat, omnium in Baptismo peccata dimitti, et omnes fideles sine macula et ruga de lavacro regenerationis ascendere? Aut qui christiano catholico non placet, quod et Domino placet, idque futurum est, ut Ecclesia

⁴¹ Io. I, II.⁴² Mt. 6, 12.

niega esto? Pero una cosa es vivir santa y virtuosamente y otra vivir sin pecado; porque santa y virtuosamente vivian ios que confesaban: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y no decimos verdad*. Y ahora mismo viven santa y virtuosamente muchos que dicen: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Los jueces, pues, dieron por buena la respuesta de Pelagio, no la doctrina de que se acusaba a Celestio. Estudiemos lo que sigue.

CAPÍTULO XII

LA IGLESIA NO CARECE DE MANCHA EN ESTE MUNDO

27. Se acusó a Pelagio de haber dicho que *la Iglesia no tiene en este mundo mancha ni arruga*, que fué lo que motivó nuestra larga disputa con los donatistas en la controversia de Cartago; bien que a los donatistas los combatíamos con el argumento de la mezcla de los buenos con los malos, a semejanza de lo que ocurre con la era, donde andan mezclados el trigo y la paja. Este mismo argumento podemos esgrimir contra los pelagianos, a no ser que digan que la Iglesia se compone sólo de justos, que, según dicen, no tienen el más pequeño pecado, y así la Iglesia puede vivir sin mancha ni arruga. Si esto es lo que afirman, repito el argumento de antes: ¿cómo pueden ser miembros de la Iglesia aquellos que confiesan humilde y sinceramente: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y no decimos verdad?* ¿O cómo podrá la Iglesia orar del modo que el Señor le ha enseñado: *Perdónanos nuestras deudas*, si la Iglesia no tiene mancha ni arruga en este mundo? Por último, hay que preguntarle a ellos mismos si confiesan o no que tienen algún pecado. Si dicen que no, hay que replicarles que se engañan a sí mismos y no dicen verdad. Pero, si confiesan que tienen pecado, ¿qué es lo que confiesan sino sus manchas y arrugas? Luego no son miembros de la Iglesia, porque la Iglesia no tiene mancha y ellos sí.

28. La respuesta de Pelagio a esta acusación fué estudiadamente moderada y mereció la aprobación de los jueces. *Dijo*, respondió, *que la Iglesia no tiene en este mundo mancha ni arruga, porque el bautismo la libra de toda mancha y es voluntad del Señor que conserve esta pureza*. A esto dijo el sínodo: *Plácenos la respuesta*.

Y en verdad, ¿quién niega que se perdonan en el bautismo todos los pecados y que todos los fieles se libran en el bautismo de sus manchas y arrugas? ¿O qué cristiano no aprobará lo que el Señor aprueba y algún día será realidad,

permaneat sine macula et ruga? Quandoquidem id nunc agitur Dei misericordia et veritate, ut ad illam perfectionem, ubi sine macula et ruga in aeternum mansura est, sancta Ecclesia perducatur. Sed inter lavacrum, ubi omnes praeteritae maculae rugaeque tolluntur, et regnum, ubi sine macula et ruga perpetuo manebit Ecclesia, tempus hoc medium est orationis, ubi necesse est dicat: *Dimitte nobis debita nostra*. Propter hoc obiectum est eos dicere *hic esse Ecclesiam sine macula et ruga*, utrum^a per hanc sententiam auderet prohibere orationem, qua diebus et noctibus veniam peccatorum iam baptizata sibi poscit Ecclesia. De quo medio tempore inter remissionem peccatorum quae fit in lavacro, et per mansionem sine peccatis quae futura est in regno, cum Pelagio nihil est actum, nihil ab episcopis pronuntiatum: sed tantum hoc quod breviter significandum putavit, non se ita dixisse, ut videbatur obiectum. Cum enim hoc ait: *Dictum est a nobis, sed non ita*: quid voluit videri, nisi non ita, quemadmodum dixisse, ab his qui obiecerant, credebatur? Quid tamen secuti sint iudices, ut dicerent sibi hoc placere, id est, Baptismum quo abluitur a peccatis, et regnum ubi permanebit sine peccatis sancta, quae nunc mundatur, Ecclesia, satis, quantum existimo, apparet.